
– UFFICIO TECNICO – Comune di Filogaso (VV) – 89843 – Via Monti, n. snc – 

Tel 0963 254020 – Fax 0963 254116 - Email : tecnico.filogaso@asmepec.it 
 

 

       COMUNE  DI  FILOGASO 
89843 (PROV. VIBO VALENTIA) 

UFFICIO TECNICO  
Tel. 0963 - 254020 – FAX - 254116 - Partita IVA 00371570797 - C.C.P   12580890 

 

DETERMINA N° 32 del 05/04/2024 

 

 

OGGETTO 

Affidamento diretto, Impegno di spesa e liquidazione Pagamento premio 

assicurativo SCUOLABUS comunale TARGA: DL892LM  periodo dal  

20.03.2024 al 20.09.2024 alla compagnia  AGENZIA GENERALE HDI 

ASSICURAZIONI S.P.A.  con sede in Vibo Valentia   – periodo semestrale 

CIG: B127D5B84C 

(Art.  50 comma 1 lettera b) D.Lgs 50/2023) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Nel proprio ufficio in data odierna; 

Richiamato il provvedimento con il quale al Sottoscritto sono state attribuite le funzioni di Responsabile dell’U.T.C.; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Visto il T.u.e.l.; 

Visti i vigenti regolamenti comunali dei contratti e di contabilità; 

Visti gli art. 107 – del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

Visti gli art. 183 – del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

Visti gli art. 151 – comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

Vito il Codice dei contratti D.Lgs n° 36 del 13/03/2023 

Atteso che la presente, comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario di cui 

all’art.183, comma 8 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione;  
 

Ravvisata la necessità di provvedere al pagamento della rata del premio assicurativo semestrale relativa alla polizza 

assicurativa  obbligatoria in scadenza al 20/03/2024  fino al 20/09/2024; 

Che, a tale scopo, è stato acquisito  regolar preventivo    della compagnia  AGENZIA GENERALE HDI ASSICURAZIONI  

Spa   - Agenzia  Generale   di Vibo Valentia, Via Cesare Pavese 89900 Vibo Valentia  , mediante email  del 04/04/2024 

dell’importo di €. 1.603,00    , (premio semestrale dal 20/03/2024   al 20/09/2024)  ;  

Che pertanto occorre impegnare e liquidare la spesa di  € 1.603,00  in favore della Compagnia Assicurativa AGENZIA 

GENERALE HDI ASSICURAZIONI S.P.A.   P.IVA : 04349061004    agenzia di Vibo Valentia, Via Bitonto , necessaria per 

il pagamento del premio   semestrale  dal 20/03/2024 al 20/09/2024    della polizza di che trattasi; 
 

Atteso che ai sensi dell’art. 225, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 le disposizioni di cui agli articoli 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 

26, 28, 29, 30, 31, 35, 36, 37, comma 4, 99, 106, comma 3, ultimo periodo, 115, comma 5, 119, comma 5, e 224, comma 6 

acquistano efficacia a decorrere dal 1 gennaio 2024  le  numerose disposizioni del nuovo Codice dei contratti pubblici  , in 

particolare quelle in tema di digitalizzazione, utilizzo delle Piattaforme telematiche, pubblicità degli atti di gara, trasparenza, 

accesso agli atti, e-procurement, Banca dati nazionale ANAC e Fascicolo Virtuale Operatore Economico. 

Disposizioni che prevedono tra l’altro: 

 L’obbligo dal 1° gennaio 2024 di tutti gli Enti, di qualsiasi status e natura giuridica, devono obbligatoriamente gestire le 

diverse fasi della procedura d’appalto – programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione - qualunque sia 

l’importo di affidamento -  in modalità telematica attraverso piattaforme di e-procurement certificate da AgID, in 

conseguenza della digitalizzazione introdotta dal nuovo Codice dei contratti, D.Lgs. 36/2023 obiettivo chiave del PNRR. 

 l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha preso la decisione di riattivare temporaneamente la smart CIG per gli affidamenti 

diretti sotto i 5.000 euro, estendendo questa possibilità fino al 30 settembre 2024,  iniziativa volta a facilitare una 

mailto:tecnico.filogaso@asmepec.it
https://www.codicecontrattipubblici.com/nuovo-codice-contratti-pubblici-2023/


– UFFICIO TECNICO – Comune di Filogaso (VV) – 89843 – Via Monti, n. snc – 

Tel 0963 254020 – Fax 0963 254116 - Email : tecnico.filogaso@asmepec.it 
 

transizione più agevole verso l’amministrazione digitale per le autorità locali, offrendo un’alternativa nel caso in cui si 

riscontrino difficoltà nell’utilizzo delle piattaforme telematiche certificate. 
 

Verificato che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai € 5.000,00, in forza di quanto previsto dall’art. 1, c. 450 della 

Legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato da ultimo dall'art. 1 comma 130, della legge n. 145 del 2018, “Le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 

educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie 

fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 

euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207.” 
 

Ritenuto Opportuno ricorrere a trattativa   diretta in considerazione dell’urgenza e del modesto ammontare della spesa 
prevista, ai sensi dell’art.50, comma 1 lett b) , contratti sotto soglia, del Decreto Legislativo 31 Marzo  2020, n. 36 il quale 
stabilisce – tra l’altro – che per l’affidamento di appalti di servizi, il cui importo stimato sia inferiore a € 140.000,00, le stazioni 
appaltanti possono procedere all’affidamento a soggetti, singoli o raggruppati, di propria fiducia; 
 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di 

quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

Ritenuta la propria competenza; 

                                                                

D E T E R M I N A 

 

1 Di approvare tutto quanto espresso in premessa; 

2 Di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 di fissare i contenuti minimi essenziali 

come segue: 

o il fine che il contratto intende perseguire è quello relativo all’affidamento dei servizio di assicurazione RCA  

del veicolo SCUOLABUS comunale TARGA: DL892LM  ; 

o con lo stipulando contratto si intende realizzare quanto descritto precedentemente;  

o il contratto sarà stipulato secondo gli usi del commercio; 

o il sistema ed il criterio di gara vengono espletati tramite Affidamento diretto, ai sensi dell'art.50 comma 1, 

lettera b), del D.Lgs. 36/2023; 

3 Di affidare   - mediante  procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art 50 comma 1 lett b) il servizio di stipula 

Polizza assicurativa obbligatoria    RCA  con incendio e furto 10.000€  del  veicolo SCUOLABUS comunale 

TARGA: DL892LM  ,  per la durata semestrale  dal 20/03/2024   al  20/09/2024 ,  con un     premio assicurativo 

semestrale pari all’importo di € 1603,00  ,  alla       compagnia AGENZIA GENERALE  HDI ASSICURAZIONI  

Spa   - Agenzia  Generale   di Vibo Valentia; 

4 Di Impegnare e liquidare per il pagamento del premio  annuale (anno  2024), in favore della compagnia AGENZIA 

GENERALE  HDI ASSICURAZIONI  Spa  P.IVA : 04349061004   - Agenzia  Generale   di Vibo Valentia   

relativamente al veicolo SCUOLABUS   Targato : DL892LM  di proprietà comunale, la somma di € 1.603,00 sulla 

Missione 4, Programma 6,  (cap. 1418)  del redigendo bilancio 2024; 

5 Di dare atto che ai sensi dell’art. 3, comma 5 della legge 136/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è 

stato attribuito il seguente codice: CIG:   B127D5B84C; 

6 Di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto per il 

servizio di che trattasi, indetto con la presente determinazione è stato individuato nel Geom. Giuseppe Mari; 

7 Di dare atto che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in riferimento alle disposizioni 

di cui all'art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e ai sensi dell'art. 54, comma 5, del D. Lgs. 165/2001"; 

8 Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, che il 

presente provvedimento comporta riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e che 

pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, divenendo esecutivo 

al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile con l’attestazione di copertura finanziaria; 

9 Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per quanto di competenza; 

10 Di autorizzare l’Ufficio di ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento, mediante bonifico bancario 

su coordinate di seguito riportate: IT 50 Q030 6942 8331 0000 0003 763 ; 

11 Dare atto, infine, che la presente Determinazione: 

− Sarà pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni  

− Va inserita nel fascicolo determine tenuto presso l'Ufficio Tecnico; 

12 Di dare atto che, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge n. 241/1990 contro il presente atto è ammesso ricorso, entro 

30 giorni dalla notificazione e/o pubblicazione, al competente T.A.R., ovvero in via alternativa ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione e/o pubblicazione. 

 

Il Responsabile Del Servizio  
                             F.to Geom, Giuseppe MARI 

         (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
          ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

mailto:tecnico.filogaso@asmepec.it


– UFFICIO TECNICO – Comune di Filogaso (VV) – 89843 – Via Monti, n. snc – 

Tel 0963 254020 – Fax 0963 254116 - Email : tecnico.filogaso@asmepec.it 
 

 

 

Parere regolarità tecnica e correttezza amministrativa 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. si attesta la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

 
Filogaso, lì 05/04/2024                                                                                        Il Responsabile del Servizio   

                                                                                                                      F.to Geom, Giuseppe MARI 

           (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 
 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

Parere di regolarita’ contabile ed attestazione copertura finanziaria 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. , si esprime parere favorevole sulla 

regolarità contabile  ed in relazione al disposto di cui all'art.147 bis e 151 del D.Lgs. 267/2000 si attesta la 

copertura  finanziaria dell’atto in oggetto. 
 
Filogaso, lì  05/04/2024 

                                                                                        Il Responsabile del Servizio Finanziari 

Dott.ssa Maria CONDELLO .  
                        (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                          ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 
 

 

Si attesta che copia del presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune dal 05/04/2024  per quindici giorni 

consecutivi. 

Filogaso, lì 05/04/2024  

Il Responsabile del Servizio   
                                                                                                                      F.to Geom, Giuseppe MARI 

           (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

mailto:tecnico.filogaso@asmepec.it

